familiale onderneming. Indien ontoereikend kan vervolgens een beroep gedaan worden op de

beschikbare en belastingvrije reserves. In derde instantie kunnen solvabele bedrijven ook nog een

beroep doen op vreemd vermogen en dus een krediet aangaan. Daarnaast kunnen eventuele

tekorten nog aangevuld worden met het persoonlijk vermogen van de erflater en/of de erfgenamen

van de onderneming. Met deze laatste financieringsbron wordt in dit onderzoek evenwel geen

rekening werd gehouden, bij ontstentenis aan gegevens hierover.

In dit rapport wordt de financiële veerkracht benaderd als de liquiditeit en de vrij aanwendbare

reserves. Het tekort aan beschikbare middelen om aan de belastingschulden te voldoen wordt

uitgedrukt als een percentage van het balanstotaal, om te neutraliseren voor mogelijke

schaaleffecten.

7 |L i q u i d i t e i t  b i j  d e  o v e r d r a c h t  v a n  e e n  f a m i l i e b e d r i j f

Er werden diverse scenario’s uitgewerkt. Vooreerst werden er vier verschillende opdelingen

gemaakt, in functie van de gehanteerde definitie van de ondernemingswaarde waarop de

successietarieven werden toegepast.

 Waardebepaling Verdeling roerend/ onroerend vermogen

Deel 1 Eigen vermogen 0% - 100%

Deel 2 Eigen vermogen 50% - 50%

Deel 3 DCF-methode 0% - 100%

Deel 4 DCF-methode 50% - 50%

Vervolgens werden er voor elk deel 6 scenario’s berekend naargelang de verschillende

huwelijksvermogensstelsels, alsook 1 scenario dat rekening houdt met de wettelijke reserve en naar

wie de overdracht plaatsvindt. Tenslotte wordt er nog een per scenario en per deel een opsplitsing

gemaakt naargelang het percentage aandelen dat wordt geschonken. Voor die gevallen werden

diverse scenario’s uitgewerkt, nl. 0%, 25%, 50%, 75% en 100% van de aandelen die werden

geschonken.

Logischerwijze liggen de gemiddelde successierechten in deel 2 lager dan die in deel 1, aangezien

de tarieven in rechte lijn, tussen echtgenoten en samenwonenden ook lager zullen uitvallen door de